[bookmark: _GoBack]中共西安科技大学委员会学工部
                                学工函〔2022〕33号
关于在2022级本科生中
开展“学涯规划”教育的通知

各学院党委、直属党支部：
为引导2022级本科生尽快明确学习目的，树立学习目标，增强学习动力，深入培养学生的学习能力、实践能力和创新精神，促进优良学风建设，学校决定在2022级本科生中开展“学涯规划”教育工作，现将相关事宜通知如下：
一、目的和意义
通过“学涯规划”教育，教育引导学生在充分了解自身兴趣、爱好、个人性格特征及专业学习领域所需要的条件、技能等因素的基础上，将当前学习和长远目标、职业生涯发展规划相结合，对大学生涯做出清晰定位和合理规划，进而提升学生学习的积极性、主动性，培育优良学风、提高人才培养质量。
二、工作开展
“学涯规划”分为四个阶段开展，具体如下：
第一阶段：“学涯规划”教育阶段。各学院组织本单位学科带头人、教授、专业教师等，向学生重点介绍专业培养目标、教学计划安排以及重要教学环节的学习方法，引导新生认识专业，了解专业，进而热爱专业，追求专业；在新生中组织开展学风教育活动，强化优良学风和优良班风建设意识，使学生明确大学期间的学习目的，树立学习目标，促进学涯规划的制定和落实。
第二阶段：“学涯规划”制定阶段。在第一阶段的基础上，通过组织高年级先进集体、先进个人分享学习、生活经验和获奖感想，在新生中树立朋辈教育榜样，使新生尽快转变角色，适应大学生活；通过课外科技成果介绍、学科竞赛介绍，展现专业学科魅力，激发学生学习的积极性和主动性；辅导员、班主任要全程参与“学涯规划”指导活动，帮助新生根据个人特点精心填写《西安科技大学本科生“学涯规划”手册》（《手册》由各单位根据模板自行印制）。
第三阶段：“学涯规划”落实阶段。在学生制定“学涯规划”后，有组织的对学生进行定期检查和督促，辅导员要定期点评，帮助学生完成从“要求我怎样做”到“我自己要怎样做”的转变；教育新生自觉对照《手册》所设定的目标，定期做好自我检查，找出不足、不断完善。
第四阶段：“学涯规划”评价阶段。以学期为节点，通过学生的自我定位，互相对照，对“学涯规划”的完成情况进行评价，教育和引导学生及时调整和完善学习方法，提高学习效率，并及时修订“学涯规划”。同时做好对学生“学涯规划”的跟踪，实现动态管理，充分发挥大学生“学涯规划”的长效作用。
三、工作要求
1.各学院要高度重视学涯规划教育工作，将此项工作作为2022级本科生教育管理工作的重点，做好前期宣讲、过程指导、跟踪点评和总结等工作，切实增强工作的实效性。
2.各学院要及时对工作开展情况进行总结分析，并于12月23日（周五）前将总结报告报党委学工部学生教育科。
联系人：亚  克  白生宝；联系电话：83858175

附件：（在学工部网页下载）
1.《西安科技大学本科生“学涯规划”手册》
2. 大学各阶段成功素质的基本内容及要求（参考）
3. 学期基本表现和目标完成情况自测表

党委学工部
                             2022年10月10日

- 2 -